



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 4º Bimestre/2019

Receitas Fiscais	Resultado Primário					
	Previsão Inicial			Realização		No Período do Exercício Anterior
	Anual	Do 4º Bimestre	ATÉ o 4º Bimestre	No 4º Bimestre	ATÉ o 4º Bimestre	
RECEITA CORRENTES	13.973.016,95	2.370.737,72	9.482.950,88	2.637.127,30	9.315.344,63	8.253.980,53
RECEITAS DE CAPITAL	149.977,50	113.333,32	453.333,28	0,00	99.985,00	49.170,00
SUBTOTAL	14.122.994,45	2.484.071,04	9.936.284,16	2.637.127,30	9.415.329,63	8.303.150,53
(-) DEDUÇÕES	2.217.229,94	389.779,34	1.559.117,36	320.131,52	1.478.153,29	1.395.363,81
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	80.601,62	13.708,34	54.833,36	12.132,16	53.734,41	49.941,81
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	2.136.628,32	376.071,00	1.504.284,00	307.999,36	1.424.418,88	1.345.422,00
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	11.905.764,51	2.094.291,70	8.377.166,80	2.316.995,78	7.937.176,34	6.907.786,72

Despesas Fiscais	Resultado Primário							
	Dotação Inicial	Despesas Empenhadas				Despesas Liquidadas		No Período do Exercício Anterior
		Anual	Do 4º Bimestre	ATÉ o 4º Bimestre	No 4º Bimestre	ATÉ o 4º Bimestre	No 4º Bimestre	
DESPESAS CORRENTES	11.375.273,42	1.895.878,90	7.583.515,61	1.382.717,95	7.877.371,38	1.668.251,70	6.299.950,53	6.134.675,87
(-) Juros e Encargos da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL	11.375.273,42	1.895.878,90	7.583.515,61	1.382.717,95	7.877.371,38	1.668.251,70	6.299.950,53	6.134.675,87
DESPESAS DE CAPITAL	1.417.826,58	236.304,43	945.217,72	131.180,03	222.862,25	21.915,96	93.148,76	146.745,83
(-) Deduções	716,03	119,34	477,35	0,00	716,03	89,42	357,68	0,00
Amortização de Dívida	716,03	119,34	477,35	0,00	716,03	89,42	357,68	0,00
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	12.792.383,97	2.132.064,00	8.528.255,98	1.513.897,98	8.099.517,60	1.690.078,24	6.392.741,61	6.281.421,70
RESULTADO	-12.792.383,97	-2.132.064,00	-8.528.255,98	-1.513.897,98	-8.099.517,60	-1.690.078,24	-6.392.741,61	-6.281.421,70
RESULTADO	-10.655.755,65	-1.755.993,00	-7.023.971,98	-1.205.898,62	-6.675.098,72	-1.382.078,88	-4.968.322,73	-4.935.999,70
RESULTADO	-886.619,46	-37.772,30	-151.089,18	803.097,80	-162.341,26	626.917,54	1.544.434,73	626.365,02

Especificação	Resultado Nominal					
	Saldo			Resultado Nominal		
	Exercício Anterior	Bimestre Anterior	Bimestre Atual	No 4º Bimestre	ATÉ o 4º Bimestre	
(I) Dívida Consolidada	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Disponibilidade de Caixa	2.624.402,92	3.750.283,02	4.303.668,03	553.385,01	1.679.265,11	
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
(-) Ativo Realizável	0,00	1.873,20	1.272,60	-600,60	1.272,60	
(+) Restos a Pagar Processados	-16.601,30	0,00	0,00	0,00	16.601,30	
(II) Dívida Consolidada Líquida	2.607.801,62	3.752.156,22	4.304.940,63	552.784,41	1.697.139,01	
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	2.607.801,62	3.752.156,22	4.304.940,63	552.784,41	1.697.139,01	